荣昌县人民政府关于印发荣昌县行政机关规范性文件审查登

记办法的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E8_8D_A3_

E6_98_8C_E5_8E_BF_E4_c80_304445.htm 荣昌县人民政府关于

印发荣昌县行政机关规范性文件审查登记办法的通知(渝文

备[2007]63) 荣昌县人民政府关于印发荣昌县行政机关规范性

文件审查登记办法的通知荣昌府发〔2007〕69号各镇人民政

府，县政府各部门，有关单位：《荣昌县行政机关规范性文

件审查登记办法》已于2007年8月28日县人民政府第十次常务

会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。 二○○七

年九月六日 荣昌县行政机关规范性文件审查登记办法 第一章

总 则 第一条 为提高行政机关规范性文件的质量，确保规范性

文件的合法性，保护行政治理相对人的合法权益，根据《各

级人民代表大会常务委员会监督法》和《重庆市行政机关规

范性文件审查登记办法》的规定，结合荣昌实际，制定本办

法。第二条 县人民政府、镇人民政府、街道办事处、县人民

政府工作部门依法制定，涉及行政治理相对人权利、义务，

具有普遍约束力并可反复适用的规定、办法、细则、决定、

通告等文件的审查、备案、登记、公布，适用本办法。下列

文件不适用本办法：（一）为保障社会公共利益，依法采取

应急、避险、交通管制等临时性行政措施制定的文件；（二

）部署工作，规范本机关、本系统内部工作的文件；（三）

会议纪要。第三条 规范性文件审查登记工作应坚持合法、高

效和有件必报、有报必审、有错必纠的原则。第四条 县人民

政府授权县人民政府法制办公室对全县行政机关规范性文件

的制定进行统筹协调和指导监督，并依法予以审查。第五条

审查规范性文件，应对文件内容的合法性、可行性和适当性

进行全面审查。第六条 规范性文件内容应符合下列规定：（

一）符合法律、法规、规章的规定；（二）符合职权法定原

则；（三）与WTO原则或其他规范性文件相协调，无地方保

护和行业保护的规定。第七条规范性文件不得创设下列事项

：（一）行政许可；（二）行政事业性收费；（三）行政处

罚；（四）行政强制措施；（五）基金；（六）限制或者处

分公民、法人或者其他组织的法定权益；（七）法律、法规

、规章规定之外的义务。县财政、县价格行政主管部门经县

人民政府授权，依法履行价格治理职责制定的、内容涉及行

政事业性收费项目的规范性文件，不受前款第（二）项规定

的约束。第八条 暂行类、试行类的规范性文件，有效期原则

上不超过2年，确需延长的由发文机关重新审定发布，但暂行

、试行的最长期限不得超过5年。 第二章 登记审查第九条 县

人民政府工作部门对外发布规范性文件前，应将规范性文件

草案经部门办公会议研究，报县人民政府办公室统一登记，

并同时报送以下材料：（一）规范性文件文本和提请审查的

公函（一式两份）；（二）部门办公会议研究意见；（三）

制定规范性文件的说明，包括必要性、可行性和主要解决的

问题；（四）制定规范性文件的依据文本；规范性文件内容

与其他行政机关职责相关联的，还应提供与其他行政机关协

商情况的说明。两个或两个以上部门联合起草的规范性文件

，由主办部门或联合起草的部门联名提交上述材料。第十条

县人民政府办公室登记完毕后，应及时将草拟的规范性文件

和相关材料一并转送县人民政府法制办公室进行审查。第十

一条 县人民政府法制办公室应在收到送审材料之日起7个工

作日内作出审查结论，并制作规范的书面审查意见。非凡情

况，可延长7个工作日。 第三章 备案审查第十二条 镇人民政

府、街道办事处制定的规范性文件，应自发布之日起7个工作

日内将下列材料送县人民政府法制办公室备案审查：（一）

规范性文件的正式文本和提请审查的公函（一式两份）；（

二）制定规范性文件的说明，包括必要性、可行性和主要解

决的问题；（三）制定规范性文件的依据。第十三条 县人民

政府法制办公室应在收到规范性文件之日起10个工作日内作

出审查结论。非凡情况，可延长5个工作日。第十四条县人民

政府法制办公室应当按照本办法第六条、第七条的规定，对

报送的规范性文件进行审查，并按下列规定处理：（一）符

合本办法第六条、第七条规定的，县人民政府法制办公室应

统一登记、备案编号，并书面通知制定机关；（二）违反本

办法第六条、第七条规定的，按本办法第十六条规定处理；

（三）送审材料不符合本办法第十二条规定的，县人民政府

法制办公室应通知制定机关补充材料，重新提请审查。第十

五条 以县人民政府或县人民政府办公室名义制定的规范性文

件应在县人民政府公众信息网上发布。镇人民政府、街道办

事处制定的规范性文件在适用的县域和范围内以有效的形式

发布。制定的规范性文件，未采取有效形式公布的，行政治

理相对人有权拒绝执行。 第四章 法律责任 第十六条县人民政

府工作部门、镇人民政府、街道办事处违反本办法，擅自发

布内容涉及本办法第七条规定事项的规范性文件，或未按本

办法规定报送备案审查的，由县人民政府法制办公室按下列

规定处理：（一）责令制定机关限期按照本办法规定报送审

查，逾期不报的，提请县人民政府予以撤销；（二）规范性

文件内容违反本办法第六条、第七条规定的，直接提请县人

民政府予以撤销。因擅自发布规范性文件，造成严重危害后

果的，由县人民政府法制办公室移送监察部门，依法追究行

政责任。第十七条 被停止执行或被撤销的规范性文件，制定

机关应当在公布该规范性文件的同一媒体上发布停止执行的

公告。 第五章 附 则 第十八条 行政机关为贯彻上级行政机关

的规范性文件，增加规范内容或明确具体规定的，按照本办

法的规定执行。修订规范性文件，按照本办法的规定执行。

废止规范性文件，由文件草拟或组织实施单位向县人民政府

提出报告。镇人民政府、街道办事处自行废止规范性文件，

应当报送县人民政府法制办公室备案。第十九条 县人民政府

制发的规范性文件，应报县人大常委会备案。同时按照《重

庆市行政机关规范性文件审查登记办法》的规定，自规范性

文件发布之次日起7个工作日内上报重庆市人民政府备案审查

。第二十条 本办法由县人民政府法制办公室负责解释。第二

十一条 本办法自2007年10月1日起施行，《荣昌县规范性文件

制定办法》（荣昌府办发〔2002〕130号）同时废止。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com